
 

COMUNE DI CORTENO GOLGI 
Provincia di Brescia 

 

 
 

N. REGISTRO GENERALE 266 

 

IN DATA    29.12.2025 

 

AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
OGGETTO: OCDPC 766/2021: piano degli interventi 2021 - attivazione intervento OCDPC766-

21_ULT.FAB_b90. Lavori di “ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di 
Valle di Sant’Antonio compreso fra la realizzanda galleria e la loc. "Centro Visite" in 
Comune di Corteno Golgi (BS). CUP. I67H21000810001, CIG padre: A02ABB89CA, CIG 
derivato: B061193E6F. 
Impegno e liquidazione incentivi funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 
e ss.mm.ii. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA E SERVIZI GENERALI 

 
 PREMESSO che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 08 in data 28 febbraio 2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
definito il P.E.G. ai sensi dell’art.169 del D.lgs. n. 267/2000 e i relativi obiettivi;  

- con decreto sindacale n. 123 in data 01 aprile 2025 la sottoscritta è stata nominata Responsabile di Area del 

Comune di Corteno Golgi per il periodo 01 aprile – 31 dicembre 2025;  
 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 179 in data 05  ottobre 2023, con la quale si 
approvava il progetto esecutivo dell’intervento di “ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di Val le 
di Sant’Antonio compreso fra la realizzanda galleria e la loc. "Centro Visite" in Comune di Corteno Golgi (Bs)”. OCDPC 

766/2021: piano degli interventi 2021 - attivazione intervento OCDPC766-21_ULT.FAB_B90. CUP. I67H21000810001, 
redatto dalla soc. G.R.A.I.A. s.r.l., con sede in Varano Borghi (Va), quale consorziata esecutrice della soc. A&I  
Progettazione Integrata SCARL (P.I. e C.F. 04023930987), presentato a protocollo comunale dell’ente n. 11617 in 
data 05 ottobre 2023, che comporta una spesa complessiva di € 1.500.000,00, di cui € 1037.599,89 per lavori, € 

17.400,11 per oneri relativi alla sicurezza ed € 445.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, secondo 
quadro economico di progetto; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 193 del 13  ottobre 2025, con la quale:  
- si approvava il certificato di collaudo statico delle opere in C.A. eseguite con l’opera pubblica denominata 

“ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di Valle di Sant’Antonio compreso fra la realizzanda 
galleria e la loc. "Centro Visite" in Comune di Corteno Golgi (Bs)” - “OCDPC 766/2021: piano degli interventi 
2021 - attivazione intervento OCDPC766-21_ULT.FAB_b90., CUP. I67H21000810001, redatto dall’Ing. Fabio 
Angelo Fanetti in data 01 ottobre 2025, caricato su portale MUTA di Regione Lombardia e presentato a 
protocollo comunale n. 10829 in data 04 ottobre 2025; 

COPIA 



- si approvava il Certificato di Collaudo Tecnico Amministrativo dell’opera pubblica denominata: “ripristino 
arginature, sede viaria e sottoservizi nel tratto di Valle di Sant’Antonio compreso fra la realizzanda galleria e la 

loc. "Centro Visite" in Comune di Corteno Golgi (Bs)” - “OCDPC 766/2021: piano degli interventi 2021 - 
attivazione intervento OCDPC766-21_ULT.FAB_b90., CUP. I67H21000810001, redatto dall’Ing. Fabio Angelo 

Fanetti in data 01 ottobre 2025 e presentato a protocollo comunale n. 10903 in data 07 ottobre 2025; 
- si liquidava, avendo già verificato la regolarità contributiva previo emissione di D.U.R.C. da parte degli Enti 

preposti, il credito dell’impresa FAVINI COSTRUZIONI SRL, con sede legale in VIA BOSE n. 1/BIS - 25129 BRESCIA 

(BS) C.F. e P.IVA 03551070174, di € 5.260,14 oltre IVA 22%, pertanto pari a complessivi € 6.417,37 a titolo di 
saldo per i lavori e le somministrazioni oggetto di appalto;  

 
VISTO l’art. 45 del D. Lgs. 36/2023 avente ad oggetto “incentivi alle funzioni tecniche”;  
 

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 07 novembre 2025 è stato approvato il Regolamento 
comunale per gli incentivi funzioni tecniche, di cui all'art. 45 del D.lgs. n. 36/2023;  

 
RICHIAMATO l’art. 18 del suddetto Regolamento, il quale dispone al comma 1 che “La liquidazione del compenso è 

effettuata dal dirigente/responsabile competente, sentito il RUP in ordine all’effettività di quanto svolto e dei relativi 
tempi, che accerta ed attesta le specifiche attività svolte dal dipendente, tenuto conto delle apposite schede di 
rendicontazione riferite a ciascuna opera, lavoro, servizio o fornitura. Qualora il dirigente/responsabile competente 
coincida con la figura del RUP, la liquidazione è effettuata con provvedimento del Segretario Comunale, con le 
medesime modalità di cui al primo periodo.”; 

 
ACQUISITA la relazione propedeutica alla liquidazione degli “incentivi funzioni tecniche”, prot. 12251, redatta dal 
Responsabile Unico del Progetto per l’opera in parola, ai sensi del citato regolamento, trasmessa al Segretario 
Comunale in data 09 dicembre 2025 e da cui si evince che: 
a. l’importo a base di gara su quale è stato determinato l’incentivo è pari ad € 1.055.000,00;  

b. l’importo dell’incentivo, pari al 2% dell’importo lavori a base di gara, è pari ad € 21.100,00; 
c. l’importo trasferito alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Alpi Orobie Bresciane, con 

diverso provvedimento per lo svolgimento delle procedure di gara per l’appalto dei lavori, determinato nel 25% 
dell’importo di cui alla precedente lettera b. è pari ad € 5.275,00;  

d. l’importo dell’incentivo da ripartire fra i soggetti ricompresi nel gruppo di lavoro, ai sensi dell’art. 10 commi 1 e 

2 del regolamento è pari all’83% dell’80% del 75% dell’importo di cui alla precedente lettera b., corrispondente 
ad € 10.507,80, da ripartire, secondo le attività svolte, nel seguente modo: 
• Ivan Scolari € 7.580,81; 
• Martino Martinotta € 1.330,57; 
• Lara Sabbadini € 931,25; 

• Laura Moreschini € 665,18; 
e. non è previsto accantonamento della quota di incentivo di cui al comma 5 dell’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2 023 e 

s.m.i in quanto l’opera risulta finanziata con fondi a destinazione vincolata;  
 

RITENUTO di provvedere, in attuazione del Regolamento approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 in 
data 07 novembre 2025, con l’assunzione di impegno di spesa e liquidazione dell’incentivo di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i per l’opera pubblica in oggetto, dando atto che gli importi sopra indicati sono comprensivi degli 

oneri riflessi; 
 

ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 9 del 18 maggio 2016 e ss.mm.ii.;  
 
DATO ATTO del proprio parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi 
dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. nonché ai sensi dell’art. 4 del 
Regolamento comunale sui controlli interni, il parere di regolarità contabile; 
 

D E T E R M I N A 



 
1 - di prendere atto della relazione propedeutica alla liquidazione degli “incentivi funzioni tecniche”, prot. 12251  

del 09 dicembre 2025, redatta per l’opera pubblica denominata “ripristino arginature, sede viaria e sottoservizi 
nel tratto di Valle di Sant’Antonio compreso fra la realizzanda galleria e la loc. "Centro Visite" in Comune di 

Corteno Golgi (Bs)” - “OCDPC 766/2021: piano degli interventi 2021 - attivazione intervento OCDPC766-
21_ULT.FAB_b90, CUP: I67H2100081000, dal Responsabile Unico del Progetto, ai sensi del regolamento 
“Incentivi alle funzioni tecniche”, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 in data 07  novembre 

2025 dalla quale risulta che: 
a. l’importo a base di gara su quale è stato determinato l’incentivo è pari ad € 1.055.000,00;  

b. l’importo dell’incentivo, pari al 2% dell’importo lavori a base di gara è pari ad € 21.100,00;  
c. l’importo trasferito alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Alpi Orobie Bresciane, 

con diverso provvedimento, per lo svolgimento delle procedure di gara per l’appalto dei lavori, 

determinato nel 25% dell’importo di cui alla precedente lettera b), è pari ad € 5.275,00;  
d. l’importo dell’incentivo da ripartire fra i soggetti ricompresi nel gruppo di lavoro, ai sensi dell’art. 10 

commi 1 e 2 del regolamento è pari all’83% dell’80% del 75% dell’importo di cui alla precedente lettera 
b., corrispondente ad € 10.507,80, da ripartire, secondo le attività svolte, nel seguente modo: 

• Ivan Scolari € 7.580,81; 
• Martino Martinotta € 1.330,57; 
• Lara Sabbadini € 931,25; 
• Laura Moreschini € 665,18; 

e. non è previsto accantonamento della quota di incentivo di cui al comma 5 dell’art. 45 del D.Lgs. n. 

36/2023 e s.m.i in quanto l’opera risulta finanziata con fondi a destinazione vincolata;  
 

2 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2026  

Cap. 2174 PdC finanz. 1.01.01.01.002 CIG == 

Importo € 10.507,80 Creditore Dipendenti Comunali 

P.I. 

C.F. 

== 

== 

Indirizzo == 

dando atto che le somme impegnate sono comprensive degli oneri riflessi; 
 
3 - di attestare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, che i pagamenti 

derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;  
 
4 - di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata provvederà, nei limiti dell'impegno 

assunto, il competente Ufficio di Ragioneria ai sensi dell'art. 37 del vigente Regolamento di Contabilità 
Comunale; 

 
5 - di dare atto che il presente atto diverrà esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità tecnico-contabile 

attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area Economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 151 
comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 
6 - di trasmettere la presente determinazione: 

- al Responsabile dei Servizi Finanziari per i provvedimenti di competenza; 
- all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio comunale on–line per 15 giorni consecutivi e sul 

sito internet del Comune nella sezione "Amministrazione Trasparente", ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e per 

l’archiviazione; 
 

7 - di dare atto che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro e non oltre 60 (sessanta) giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro giorni 120 (centoventi).  



PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’artico lo 
147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché ai sensi dell’art. 4 del Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, osservato:  

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

 
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 
Data 29 dicembre 2025 

     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 

 

 
Il Responsabile dell’Area 

F.to Lorenzi dott.ssa Daniela 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta, ai sensi degli art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000 e art. 183, comma 7, del D.lgs. 18 agosto 2000, n.267, 
la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  

Impegno Importo Capitolo FPV Esercizio 

139 € 10.507,80 2174 // 2026 

 
 

Data 30 dicembre 2025 
     Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                                                                                    F.to Armanaschi dott. Renato 
 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione, esecutiva dal giorno 30 dicembre 2025, viene in data odierna pubblicata, per 
quindici giorni consecutivi, all’Albo dell’Ente. 

 
Data 26 febbraio 2026 

 

 

Il Segretario Comunale 
F.to Lorenzi dott.ssa Daniela 

 

 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 

Addì 26 febbraio 2026                       Il Segretario Comunale 
                      (Dott.ssa Lorenzi Daniela) 

 


		2026-02-26T11:24:16+0100
	Daniela Lorenzi




